
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 103 

Quinta-feira, 29 de Maio de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 29/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 103 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 160, DE 28 DE MAIO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.003550/2025-82, resolve: 

 

Art. 1º Constituir Comissão de Elaboração da Minuta de Resolução acerca da Política de gestão e controle de estoques da UFDPar, 

conforme Portaria SEGES/ME Nº 8.678 de 19 de julho de 2021, com os seguintes membros: 

 

Breno Coelho Veras, SIAPE: 3392706, Setor: PRAD - Presidente; 

  

Adiel Costa do Nascimento, SIAPE: 1264741, Setor: PRAD; 

  

Ariane da Costa Melo, SIAPE: 1901541, Setor: PRAE; 

  

Endy Carvalho da Silva, SIAPE: 3403005, Setor: PREG; 

  

Juelina Oliveira dos Santos, SIAPE: 2162558, Setor: PREG; 

  

Moises Magno Borges do Nascimento, SIAPE: 3390597, Setor: PROTIC; 

  

Raphaela da Mota Silva, SIAPE: 1182975, Setor: PRAD; 

  

Walber Maurício Costa, SIAPE: 1264802, Setor: PREUNI 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

PORTARIA Nº 161, DE 28 DE MAIO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando: 

 

- o Processo nº 23855. 005664/2023-46, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 152, de 21 de maio de 2025, que trata da nomeação de LUCIANA ALEXANDRE DE SOUSA, 

para exercer o Cargo de Assistente em Administração, Classe D, com lotação no Campus Ministro Reis Velloso, Universidade Federal 

do Delta do Parnaíba, publicado no DOU em: 22/05/2025, Edição: 95, Seção: 2, Página: 24, por motivo de desistência da candidata. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

PORTARIA Nº 162, DE 28 DE MAIO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando: 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 29/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 103 
- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal; 

- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26; 

- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70; 

- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU. de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 69; 

- o Processo nº 23855.005664/2023-46, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da 

Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 

04/06/98, para o cargo de Assistente em Administração, Classe D, com lotação no Campus Ministro Reis Velloso, Universidade 

Federal do Delta do Parnaíba, GERSON DE ABREU RAMOS, para o Código de Vaga nº 1022460. 

 

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 46, DE 28 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar nomeado pela Portaria nº 

163, de 27 de março de 2024; publicada no DOU de 01 de abril de 2024 Edição nº 62, Seção 2, página 29; no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021 e nos autos do 23855.000354/2025-44. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 04/2025, 

firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS (SERPRO): 

 

GESTORA: 

 

I - Titular: Raphaela da Mota Silva – SIAPE nº 1182975, Cargo/Função: Assistente em Administração/Diretora Administrativa, Setor: 

Diretoria Administrativa/DA/PRAD; 

 

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos. 

 

FISCAIS DO CONTRATO: 

 

I – Titular: Gustavo Silva Nascimento – SIAPE nº 3410706, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Coordenadoria de 

Compras/CCOMPRAS/DA/PRAD; 

 

I – Substituto: Claudiano Mariano da Silva – SIAPE nº 3392869, Cargo/Função: Assistente em Administração/Chefe da Divisão de 

Apoio Administrativo e de Compras, Setor: Divisão de Apoio Administrativo e de Compras/CCOMPRAS/DA/PRAD. 

 

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022. 

 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 

 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 29/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 103 
 

PORTARIA Nº 47, DE 28 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar nomeado pela Portaria nº 

163, de 27 de março de 2024; publicada no DOU de 01 de abril de 2024 Edição nº 62, Seção 2, página 29; no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.003010/2025-15, RESOLVE: 

 

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar o planejamento da 

Contratação de Comercializadora Varejista para Serviço de Fornecimento de Energia Elétrica no Ambiente de Contratação Livre 

(ACL), conforme segue: 

 

➢​ WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA SILVA – SIAPE nº 1090919, Cargo/Função: Técnico em Eletrotécnica, Setor: Coordenação 

de Infraestrutura PREUNI; 

➢​ HEULLY FERNANDES DE LIMA – SIAPE nº 1086910, Cargo/Função: Coordenador de Infraestrutura, Setor: Coordenação de 

Infraestrutura -PREUNI; 

➢​ TARSYANE KELLE ROCHA CARVALHO – SIAPE nº 1593262, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: 

Coordenadoria de Licitação/CL/DA/PRAD. 

➢​ WALBER MAURÍCIO COSTA – SIAPE nº 1264802, Cargo/Função: Chefe de Divisão de Projetos, Setor: Divisão de Projetos – 

PREUNI. 

 

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o 

objeto do processo. 

 

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos 

documentos necessários a correta instrução processual. 

 

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço 

público relevante e não será remunerado. 

 

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró- Reitoria de 

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes. 

 

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 

 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 11, DE 28 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE POS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado 

pela Portaria n o 166, de 27 de março de 2024 no uso de suas atribuições e considerando: 

 

- Edital Nº 12/2024 – PROPOPI/UFDPar - 1ª Rerratificação; 

- Processo N.º 23855.003552/2025-28, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato nº 02/2025-NIT/UFDPa - Contrato de 

licenciamento de uso do Programa de Computador Minha, sem exclusividade entre a Universidade Federal do Delta do Parnaíba e a 

Universidade Federal do Norte do Tocantins: 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 29/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 103 
Rodrigo Ramos da Cruz, SIAPE 1843, na condição de fiscal titular; 

Felipe José Fontenele Filho, SIAPE 3041288, na condição de fiscal substituto. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo válida durante a vigência do referido contrato. 

 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

 

 


